
 

平成 28 年 8 月 29 日 

 

関 係 各 位 

 

あきた訪問リハネットワーク 

会長  ジョーンズ 佳子 

 

 リハ・ケアフォーラム 

（平成 28 年度 後期 訪問リハ・ケア研修会） 

開催のお知らせ 

 

拝啓  初秋の候、皆さまにはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記の日程で「リハ・ケアフォーラム（平成 28 年度 後期 訪問リハ・ケア研修

会）」を開催いたします。 

今回は、基調講演では秋田県医師会介護保険担当理事の木村靖和先生と秋田県健康福祉部福

祉政策課の石川亨先生から「地域包括ケアシステムに向けたリハ専門職の課題」についてお話

を頂戴いたします。シンポジウムでは，リハ専門職が日頃携わっているそれぞれの活動を発表

して頂き，地域包括ケアシステムに向けたリハ専門職のかかわりと他職種との連携の在り方を

探っていきたいと考えております。 

地域包括ケアシステムは，2025 年までに実現を目指すとされており，システム構築への対

応は喫緊の課題となっております。様々な場面でリハ専門職の必要性が謳われているものの，

それに携わるリハ専門職はまだまだ少なく他職種からの認識もかなり低い状況です。この度の

研修会が，リハ専門職を地域包括ケアシステムの構築に導入するきっかけになることを願って

おります。 

 ご多忙中とは存じますが、訪問リハ実務者の方はもちろん地域包括ケアシステムに興味が

ある方，地域リハに興味がある方など、どなた様も奮ってご参加くださいますようお願い申

し上げます。 

敬具 

記 

 

日   時：平成 28 年 10 月 30 日（日） 9:00～12:30 

会   場：秋田大学医学部医学系研究棟 2 階 第 1 講義室 

主      催：あきた訪問リハネットワーク 

後   援：秋田県理学療法士会 

秋田県作業療法士会 

秋田県言語聴覚士会 

      秋田県リハビリテーション専門職協議会 



プログラム： 

 平成 28 年 10 月 30 日（日） 

 8:30～ 受付開始 

 9:00～ 研修開始 

  9:05～ 基調講演１ 秋田県健康福祉部福祉政策課  副主幹  石川 亨様 

 10:05～ 基調講演２ 秋田県医師会 介護保険担当理事  

木村内科医院 院長 木村 靖和先生 

 11:05～ パネルディスカッションおよび質疑応答 

       パネリスト： 

①急性期医療関係及び理学療法士の立場から 

  秋田県理学療法士会 会長  

市立秋田総合病院 理学療法士 菅原慶勇氏 

         ②回復期医療関係及び作業療法士の立場から 

           秋田県作業療法士会 会長 

 秋田県立ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ・精神医療ｾﾝﾀｰ 作業療法士 高橋敏弘氏 

         ③発達障害及び言語聴覚士の立場から 

           秋田県言語聴覚士会 会長 

            ｸﾞﾘｰﾝﾛｰｽﾞ・ｵﾘﾌﾞ園 言語聴覚士 佐々木明美氏 

         ④生活期在宅・訪問の立場から 

           あきた訪問リハネットワーク 会長 

            外旭川訪問看護ステーション 理学療法士 ジョーンズ佳子氏 

 

参加費：無料 

定 員：100 名（申し込み多数の場合は先着順とさせていただきます。） 

 

参加希望の方は①名前（ふりがな）、②職種、③所属先（名称、住所、Tel・Fax）、 

④連絡先メールアドレス（携帯可）、⑤訪問リハの経験の有無（有の方は年数を記入）を記

載の上、下記連絡先まで E-MAILにて 10月 21日（金）までお申し込みください。また研修会

に関するお問い合わせも E-MAILにてお願いします。 

 

 

 

 

※理学療法士の方々は、研修会当日に会員証をご持参ください。 

※各協会のポイントが付与されます。各協会で対応が異なりますので，詳細は事務局までお

問い合わせください。 

連 絡 先 

 大曲中通病院 リハビリテーション係  事務局：宮田信悦 

 〒014-0062 大仙市大曲上栄町 6-4  E-MAIL o_pt@meiwakai.or.jp 


